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대야남초등학교



대야남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 298,754,000

2023학년도 대야남초등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 "세입·세출 각각291,697,000원"을 "세입·세출 각각298,754,000원"으로 한다

제3조 2023학년도 명시이월사업 및 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 학교운영위원회의

 심의를 거친 수익자 부담경비 또는 학교발전기금 전입금은  예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기

 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경

우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종공과금
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 280,200 272,747 7,453

1.지방자치단체이전수입 8,500 8,500 0

1.비법정이전수입 8,500 8,500 0

1.기초지방자치단체전입금 8,500 8,500 0

1.농어촌학교보조금(기초) 8,500 8,500 0

2.지방교육행정기관이전수입 271,700 264,247 7,453

1.교육비특별회계전입금수입 271,700 264,247 7,453

1.교육비특별회계전입금 271,700 264,247 7,453

1.학교운영비전입금 168,531 168,531 0 학교기본운영비 : -24,392,000원 * 1개교 = -24,392,000

학교기본운영비 : 24,392,000원 * 1개교 = 24,392,000

2.목적사업비전입금 103,169 95,716 7,453
(성립전_4추)(목적)전화녹음장치구입비 : 

363,000원 * 1개교 =
363,000

(성립전_4추)(목적)2024년1월 전세통학버스 임

차료 : 7,090,000원 * 1개교 =
7,090,000

3.기타이전수입 0 0 0

1.기타공공이전수입 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

1.기타공공지원금 0 0 0

2.자체수입 16,570 16,966 -396

1.학부모부담수입 15,463 15,789 -326

1.수익자부담수입 15,463 15,789 -326

1.급식비 15,463 15,789 -326

1.급식비 15,463 15,789 -326 교직원급식비 : -326,000원*1식= -326,000

2.행정활동수입 1,107 1,177 -70

1.기타행정활동수입 1,107 1,177 -70

1.이자수입 948 1,113 -165

1.이자수입 948 1,113 -165 이자수입 : -165,000원*1교= -165,000

2.기타행정활동수입 159 64 95

1.기타행정활동수입 159 64 95
그외수입(연차수당회수금) : 94,700원*1명*1일

=
95,000

3.기타수입 1,984 1,984 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 1,984 1,984 0

1.순세계잉여금 1,984 1,984 0

1.순세계잉여금 1,984 1,984 0

1.순세계잉여금 1,984 1,984 0

세입합계 298,754 291,697 7,057
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,253 8,999 -746

1.기타 교직원보수 2,929 2,929 0

1.교직원대체인건비 2,929 2,929 0

1.기간제교원인건비 2,929 2,929 0

1.기간제교원인건비 2,929 2,929 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,324 6,070 -746

1.교직원역량강화 4,398 4,720 -322

1.자율연수 2,898 3,220 -322

1.일반수용비 2,398 2,720 -322 자율연수경비 : -142,000원*1식= -142,000

연수 물품 및 간식 : -180,000원*1식= -180,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 400 400 0

2.(목적)탄소중립 선도 학교공동체 운영비1,500 1,500 0

1.일반수용비 756 756 0

2.목적사업업무추진비 744 744 0

2.교직원복지 926 1,350 -424

1.학교자치활성화 170 360 -190

1.일반업무추진비 170 360 -190 교사회 및 직원회 : -190,000원*1식= -190,000

2.교직원복지 256 490 -234

1.일반수용비 14 240 -226 특근매식비 : -226,000원*1식= -226,000

2.비품구입비 242 250 -8 스텐딩데스크 구입 : -8,000원*1식= -8,000

3.(목적)교원안심서비스 지원금 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 39,422 39,748 -326

1.급식 관리 15,463 15,789 -326

1.학교급식운영 15,463 15,789 -326

2.위탁급식비 15,463 15,789 -326

1.전출금 15,463 15,789 -326 교직원급식비 : -326,000원*1식= -326,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 14,332 14,332 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,723 6,723 0

2.학생건강검사 418 418 0

1.학생복지비 418 418 0

3.보건실운영 5,765 5,765 0

1.일반수용비 1,355 1,355 0

2.운영수당 615 615 0

3.교육운영비 160 160 0

4.학생복지비 665 665 0

5.비품구입비 2,970 2,970 0

4.[국고](국고)흡연예방및금연실천학교운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.(목적) 여학생위생용품 지원비 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

2.학교환경위생관리 7,609 7,609 0

1.먹는물관리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 5,159 5,159 0

1.일반수용비 5,159 5,159 0

3.학생복지 9,627 9,627 0

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.(목적)교육복지우선지원운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 8,627 8,627 0

1.학생교과서구입 6,827 6,827 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 6,827 6,827 0

2.(목적)전북에듀페이 초등학교입학지원금1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 63,653 57,623 6,030

1.교과 활동 33,604 26,394 7,210

1.교과활동지원 15,458 8,248 7,210

1.학습준비물구입 1,348 1,348 0

1.학습준비물 1,348 1,348 0

2.보결수업관리 3,120 3,000 120

1.운영수당 3,120 3,000 120 보결수당 : 120,000원*1식= 120,000

3.(목적)두드림학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

4.영어캠프 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.(목적)2024.1월 전세통학버스 임차료7,090 0 7,090

1.일반수용비 7,090 0 7,090
(성립전_4추)2024.1월 전세버스 임차료 : 

7,090,000원*1월=
7,090,000

2.과학 교과활동 3,267 3,267 0

1.교과운영 2,613 2,613 0

1.교육운영비 2,613 2,613 0

2.(목적)발명품출품작 제작지원금 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.(목적)전북과학전람회 작품제작 지원금294 294 0

1.교육운영비 294 294 0

3.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목적) 수상안전교육운영 900 900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

3.(목적)학교스포츠클럽 활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술 교과활동 870 870 0

1.(목적)문화예술 교과활동비 870 870 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 420 420 0

5.외국어 교과활동 1,360 1,360 0

1.교과운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

6.정보교과활동 10,049 10,049 0

1.(목적)디지털교육 클래스 운영 5,000 5,000 0

2.교육운영비 3,361 3,332 29 교육용 소프트웨어구입비 : 14,000원*1식= 14,000

현수막 제작비 : 8,000원*1식= 8,000

교육자료 제작비 : 7,000원*1식= 7,000

3.목적사업업무추진비 468 468 0

4.비품구입비 1,171 1,200 -29 드론구입비 : -29,000원*1식= -29,000

2.(목적)스마트칠판장 구입비 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

3.스마트전자칠판 보조칠판장 구입비 1,549 1,549 0

1.비품구입비 1,549 1,549 0

2.창의적 체험활동 30,049 31,229 -1,180

1.자율활동 21,700 21,700 0

1.학생회활동지원 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육대회 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교원전문성신장(어울림) 420 420 0

1.목적사업업무추진비 420 420 0

5.교육과정운영(어울림) 1,917 1,917 0

1.교육운영비 1,917 1,917 0

6.창의체험활동운영(어울림) 5,973 5,973 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 3,313 3,313 0

7.참학력증진(어울림) 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

8.마을연계프로그램운영(어울림) 5,024 5,024 0

1.교육운영비 5,024 5,024 0

9.학부모학교참여(어울림) 1,116 1,116 0

1.일반수용비 1,116 1,116 0

10.사업운영지원(어울림) 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

11.(목적) 군산형 미래학년 학년군 운영비1,920 1,920 0

1.운영수당 430 430 0

2.교육운영비 1,490 1,490 0

2.현장체험학습활동 7,509 8,689 -1,180

1.수학여행 4,614 4,614 0

1.교육운영비 4,614 4,614 0

2.현장학습 2,895 2,895 0

1.교육운영비 2,895 2,895 0

3.졸업여행 0 1,180 -1,180

1.교육운영비 0 1,180 -1,180 차량임차료 : -700,000원*1식= -700,000

입장료및경비 : -480,000원*1식= -480,000

3.동아리활동 840 840 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.동아리활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.선택적 교육활동 68,144 68,316 -172

1.방과후학교 운영 61,932 62,104 -172

1.방과후학교운영 39,440 39,612 -172

1.특기적성교육 15,640 15,812 -172

1.운영수당 13,723 13,790 -67 방과후강사비 : 120,000원*1식= 120,000

방과후강사고용보험비 : -187,000원*1식= -187,000

2.교육운영비 1,917 2,022 -105 물품구입비 : 39,000원*1식= 39,000

교재및재료구입비 : -144,000원*1식= -144,000

2.특기적성교육(목적) 15,300 15,300 0

1.운영수당 15,300 15,300 0

3.어울림학교방과후지원(군산시) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,950 4,950 0

2.교육운영비 50 50 0

4.농어촌 방과후 음악프로그램 지원사업(군산시)3,500 3,500 0

1.운영수당 3,465 3,465 0

2.교육운영비 35 35 0

2.돌봄교실운영 22,492 22,492 0

1.돌봄교실운영 21,242 21,242 0

1.기간제근로자인건비 105 105 0

2.운영수당 6,000 6,000 0

3.교육운영비 15,137 15,137 0

2.돌봄교실운영(군산시 지자체지원비)1,250 1,250 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 50 50 0

2.독서활동 6,212 6,212 0

1.독서활동운영 6,212 6,212 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 5,697 5,697 0

1.학생복지비 587 587 0

2.도서구입비 5,110 5,110 0

2.도서관운영 515 515 0

1.교육운영비 515 515 0

5.교육활동 지원 22,734 22,083 651

1.교무업무 운영 7,765 6,603 1,162

1.교무학사운영 7,765 6,603 1,162

1.교무학사운영 2,792 2,700 92

2.교육운영비 2,792 2,700 92 성장평가 파일구입 : -100,000원*1식= -100,000

행사용품구입 : 92,000원*1식= 92,000

행사운영비 : 100,000원*1식= 100,000

2.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 2,920 1,850 1,070

1.일반수용비 2,360 1,600 760 입학식 및 졸업식 : 760,000원*1회= 760,000

2.교육운영비 560 250 310 졸업앨범제작 : 310,000원*1식= 310,000

4.환경정리 1,853 1,853 0

1.일반수용비 1,853 1,853 0

3.학습지원실 운영 14,969 15,480 -511

1.방송실운영 950 0 950

1.방송장비구입 950 0 950

1.일반수용비 950 0 950 휴대용앰프구입 : 950,000원*1대= 950,000

2.정보화실운영 14,019 15,480 -1,461

1.정보화업무 운영 7,931 9,392 -1,461

1.일반수용비 3,784 4,492 -708 정보화기자재수리비 : -555,000원*1식= -555,000

도메인사용료 : -10,000원*1식= -10,000

프린터토너 : -143,000원*1식= -143,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 2,147 2,900 -753 정보화기기 구입비 : -753,000원*1식= -753,000

2.(목적)무선AP구축비 6,088 6,088 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0

6.학교 일반운영 96,548 94,928 1,620

1.학교기관 운영 26,338 29,189 -2,851

1.부서기본운영 26,338 29,189 -2,851

1.교장실운영 9,385 9,215 170

1.일반업무추진비 4,310 4,140 170 교직원경조사비 : -180,000원*1식= -180,000

교직원간담회비 : 357,000원*1회= 357,000

워크숍식비 : 460,000원*1식= 460,000

워크숍다과비 : -28,000원*1식= -28,000

내빈접대용품구입비 : 61,000원*1회= 61,000

워크숍운영물품구입비 : -500,000원*1식= -500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,075 2,075 0

2.행정실운영 16,584 19,605 -3,021

1.일반수용비 5,544 6,065 -521 사무용품구입 : 50,000원*2종= 100,000

간행물 구독료 : -121,000원*1식= -121,000

일반소모품구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.여비 11,040 13,540 -2,500 관내여비 : -1,400,000원*1식= -1,400,000

관외여비 : -1,100,000원*1식= -1,100,000

3.교무부운영 369 369 0

1.일반수용비 249 249 0

2.비품구입비 120 120 0

2.시설 장비 유지 69,710 64,239 5,471

1.학교시설장비유지 69,710 64,239 5,471
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 16,240 17,140 -900

1.일반수용비 90 90 0

2.전기요금 10,000 10,800 -800 전기요금 : -800,000원*1식= -800,000

3.상하수도료 640 640 0

4.기타공공요금 5,510 5,610 -100 전화요금 : -100,000원*1식= -100,000

2.시설관리용역 10,568 10,568 0

1.일반수용비 10,568 10,568 0

3.시설일반관리 42,539 36,531 6,008

1.공무직인건비 610 610 0

2.일반수용비 30,116 26,608 3,508 시설관리소모품구입 : -3,200,000원*1식= -3,200,000

소규모수선비 : 6,508,000원*1회= 6,508,000

휴게실롤스크린구입 : 200,000원*1종= 200,000

3.연료비 313 313 0

4.비품구입비 11,500 9,000 2,500 휴게실비품구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

돌봄교실무선청소기구입 : 500,000원*1종= 500,000

4.(목적)전화녹음장치 구입비 363 0 363

1.일반수용비 363 0 363
(성립전_4추)전화녹음장치구입비 : 

121,000원*3대=
363,000

3.학교운영 협력 500 1,500 -1,000

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 0 1,000 -1,000

1.학부모회운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 학부모행사활동비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

세출합계 298,754 291,697 7,057
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